Касније су размештени по кућама и колибама осталих хришћана

3 Државни архив Србије (=ДАС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко одељење (=ПО), 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 106, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 13/25. април 1899; Перуничкић 1985: 400–402.

4 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 128, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 28. април / 1. мај 1899; Перуничкић 1985: 428.

(Перуничкић 1985: 413). Срби су упућивали притужбе пећком мутесарифу, али нису изазвали његову реакцију.

Један од таквих је био и Хаџи Витко, члан меџлиса више од тридесет година, који је у присуству конзула тврдио: „Упамтите што ћу вам рећи:

5 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 123, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 26. април / 8. мај 1899; Перуничкић 1985: 410–411; Недељковић 2019: 117–118.

6 Датуми у тексту су навођени по новом, а у напоменама паралелно, по старом и новом календару.

7 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 130, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 30. април / 12. мај 1899; Перуничкић 1985: 431–433.

8 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 134, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 5 / 17. мај 1899; Перуничкић 1985: 437–438.

9 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 130, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 30. април / 12. мај 1899; Перуничкић 1985: 431–433.

Докле год се некажњени могу разметати и радити што хоће муфтија и Сулејман паша у Приштини, Мула Зека у Пећи и још неколико оваких у другим местима, не надајте се никакومه добру. Све је то калај. Хоће да замажу свету очи. Мора бити да има нешто, чега се боје.

Конзул Србије у Приштини је дозволио да су оштећени Срби у Пећкој кази испољавали жељу да се зликовац Фетах уклони, да им се надокнади настала штета, подели оружје и доста муниције, а били су спремни да сами саграде куће. У супротном, сматрали су да им је опстанак немогућ,

10 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна, А/21, Пов. № 132, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 26. април / 8. мај 1899; Перуничкић 1985: 434–437.

11 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 148, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 19/ 31. мај 1899; Перуничкић 1985: 442–445.

12 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 164, конзул С. Симић – С. Лозанићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 2/14. јун 1899; Перуничкић 1985: 452–453.

13 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 150, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 24. мај / 5. јун 1899; Перуничкић 1985: 446.

па су као једно од решења истицали и пресељење у Србију, јер су били одлучни да обрађују земљу која би им се доделила.¹⁴ Светислав Симић у том тренутку није имао право решење којим би се на најбољи начин решила ситуација и пружила помоћ сељацима.

15 За ову конференцију је припреман детаљан поименични списак о арбанашким зулумима, штампан у виду Плаве књиге која, нажалост никада није предочена у Хагу (Преписка о арбанашким насиљима у Старој Србији 1898–1899; Војводић 2007: 265–274).

16 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 163, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 31. мај / 12. јун 1899; Перуничих 1985: 449–451.

17 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 163, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 31. мај / 12. јун 1899; Перуничих 1985: 449–451.

18 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 164, конзул С. Симић – С. Лозанићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 2/14. јун 1899; Перуничих 1985: 452–453.

19 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 163, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 31. мај / 12. јун 1899; Перуничих 1985: 449–451.

дешавали у време док је валија боравио у Пећи. Милоје је хтео да искористи његово присуство, али уместо да добије заштиту, валија га је упутио на лечење у болницу.²⁰

Поменути Јусуф Капитић је у договору са Џољ Соколом наметнуо глобу по 10 лира Теодосију Ђурићу и Сави Остојићу из села Осојана.

Према процени, радило се о веома малој суми, недовољној да покрије двомесечне трошкове боравка и исхране војске, плате чиновника и потраживања лифераната. Запажање и закључак конзула Симића

20 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 129, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 30. април / 12. мај 1899; Перуничкић 1985: 429–431; Задужбине Косова, 1987: 654.

21 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 163, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 31. мај / 12. јун 1899; Перуничкић: 1985: 449.

22 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 209, конзул С. Симић – С. Лозанићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 21. јун / 3. јули 1899; Перуничкић 1985: 464–465.

је да валијин рад није донео никакве резултате, али је јасно потврдио немоћ турских власти, лош положај Срба у Пећкој кази и мањкавост система на којима се заснивала политика повлађивања Арбанасима.²³

Валијине одлуке су у знатној мери зависиле од става Мула Зеке, на чији наговор су Сејди Сака и Кадрија Х.

У селу Јошаници трајала је непрестана борба два фиса, Бериша и Хот, која се рефлектовала и на положај Срба.²⁶

23 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 186, конзул С. Симић – С. Лозанићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 14/26. јун 1899; Перуничкић 1985: 460–461.

24 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 201, конзул С. Симић – С. Лозанићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 18/30. јун 1899; Перуничкић 1985: 462–464.

25 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 204, конзул С. Симић – С. Лозанићу, заступнику министра иностраних дела, Приштина 23. јун / 5. јули 1899; Перуничкић 1985: 465–466.

26 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 316, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 25. август / 6. септембра 1899; Перуничкић 1985: 478–480.

Понашање Адема Зајима и ривалство са Ибрахим Мехмед Реџићем резултирало је убиством овог другог 31. августа. Тај догађај је одјекнуо у Цариграду и могао је да доведе до ширег обрачуна двеју група завађених страна. Убица Адем Зајим је био Пећанац, а убијени Реџић је припадао Руговцима, на које се ослањао Мула Зека.

Терор Арбанаса се из села прелио и у Пећ, где су Србима, али и поштеним Турцима највише претили: Адем Зајим,

27 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 318, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 25. август / 6. септембар 1899; Перуничкић 1985: 482–483.

28 ДАС, МИД ПО, 1899, ролна 201, А/21, Пов. № 111, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 15/27. април 1899; Перуничкић 1985: 407.

29 Државни архив Србије (=ДАС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко–просветно одељење (=ПШО), 1900, ред 22 (1), Пов. № 30, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 16/28. фебруар 1900.

Ибрахим Мехмед Реџић, Сума Куртулић и Мица Кариманагић. Они су из српских дућана, без плаћања узимали еспап и слали кукурузна зрна. На тај начин су им поручивали да спреме онолико лира колико су добили зрна. Свакодневни живот додатно је отежавала ситуација због затварања пута Митровица–Пећ и немогућности слободног кретања.³⁰

Поред његовог, арбанашким првацима у Пећи и Ђаковици су стизали и други позиви и апели на слогу и пружање отпора свакој другој сили, осим Аустрији, у случају да крене у правцу Митровице.

30 ДАС, МИД ППО 1900, ред 22 (II), Пов. № 61, конзул С. Симић – В. Ђорђевићу, министру иностраних дела, Приштина 17/29. март 1900.

То је утицало на Арбанасе пећког краја да се организују и што хитније међусобно вежу бесу, као што су радили у случају када им је предстојала нека борба с непријатељем (Перуничих 1989: 165–168). Мула Зека је био продужена рука Двојне монархије и зато је тежио да међу Арбанасима изазове масовнији покрет и демонстрације против балканских држава.

Нови мутесариф је окупиленој маси у пећкој касарни прочитао султанов телеграм, на који су арбанашки прваци, предвођени Алил пашом и Мула Зеком

31 О Шемси паши вид. детаљније: Зарковић 2022: 99–120.

32 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 203, Пов. № 95, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру иностраних дела, Приштина 17/30. април 1901; Перуничкић 1988: 59–62.

33 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 203, Пов. № 95, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру иностраних дела, Приштина 17/30. април 1901; Перуничкић 1988: 61.

у име Турака узвратили захвалношћу. Као знак добре воље и сарадње султан је одликовао златном медаљом „Љиахата“ Мула Зеку, Алил пашу и Зејнел бега.³⁴

Повлађивање од стране новог мутесарифа Алил паше охрабрило је Арбанасе да почну са претресом пећких села, под изговором прикупљања оружја.

Услед оваквих и сличних зулума бројни Срби Пећке казе су током 1901. године напустили своја имања и уточиште пронашли у Топличком округу. Списак пребеглих изгледа овако (Перуничкић 1988: 131–132):

34 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Пов. № 106, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру иностраних дела, Приштина 30. април / 13. мај 1901; Перуничкић 1988: 40.

35 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Пов. № 250, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру иностраних дела, Приштина 13/26. август 1901; Перуничкић 1988: 84–87.

36 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Пов. № 324, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру иностраних дела, Приштина 19. октобар / 1. новембар 1901; Перуничкић 1988: 110–111.

37 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Поверљиво, начелник Округа топличког Ч. Мутавџић – М. Вујићу, министру иностраних дела, Прокуље 21. новембар / 4. децембар 1901; Перуничкић 1988: 116–117.

Име и презиме Место
1. Живан Томић Крњина
2. Спасоје Кујунџић Вача
3. Мијаило Кујунџић Вача
4. Мијаило Караповић Топа
5. Михајло Вељковић Топа
6. Филип Зувић Синаје
7. Димитрије Поповић Пограђе
8. Павле Дабижљевић Дрсник
9. Славко Арсовић Долац
10. Радисав Перовић Будисавце
11.

Зарковић 2022: Весна Зарковић. „Шемси паша у колашинским збивањима почетком XX века“. *Шемси паша Бишевац и Ибарски Колашин*. Зубин Поток: Дом културе „Стари Колашин“, 99–120.

38 ДАС, МИД ППО, 1901, ред 28, Пов. № 331, конзул С. Аврамовић – М. Вујићу, министру иностраних дела, Приштина 5/18. октобар 1901; Перуничић 1988: 107.

- Zarković 2020: Vesna Zarković. „Fandas and operation of the Austria-Hungary in Prizren and Peć Sanjak (1900–1905)“. *Башишина*, св. 50. Приштина–Лепосавић: Институт за српску културу, 271–289.
- Историја српског народа VI/1*, 1983. Београд: Српска књижевна задруга.